# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Super Lucae evangelium catena - Cod. Aug. pap. 12**

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**[Reichenau], 1442**

Cap. XXI

[urn:nbn:de:bsz:31-84729](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84729)

querunt maiori dampnatione plectunt  
Siquit **Capitulum xxxiii**

Episcopus autem  
dit eos. **Blosa.**

Postquam dominus re-  
darguit scribarum  
auaritia quod domos  
uiduarum deuorabat  
commendat uidue  
claram. Unde dicitur

Respicens autem uidit eos qui mittebant  
munera sua in gazophylacium diuites. **Ve-**  
**da.** Quia sermone greco philaxo ser-  
uare dicitur et gaza lingua p[er]sita diui-  
cie vocantur. Gazophylacium locus appella-  
ri solet quo diuitie seruantur. Erat autem  
archa foramen h[ab]ens desuper posita iuxta  
altare ad deo tercia ingredientibus domum  
domini. In qua mittebant sacerdotes qui  
custodiebant ostia omni pecunia que  
deferrebat ad templum domini. Dominus autem  
sicut operantes in domo sua distulit  
ista et dona facientes recipiat et que  
dignum uideret laudat que reprobum da-  
mpnat. Unde sequitur. Vidit autem et  
quidam uiduam paupercula mittentem  
era minuta. **Orillus.** Duos obulos  
offerebat quos cum sudoribus ad diuiti-  
um metum acquisierat uel que cotidie  
pro aliena posset suffragia deo donat  
videns ei suam paupertate fructiferam.  
Vincit igitur alios et iuxta censuram  
coronatur a deo. Unde sequitur. Et ait  
illis. Vere dico uobis quia uidua hec  
pauper plus quam omnes misit. **Reda.** Ac-  
ceptabile enim est quicquid bono animo  
obtulerimus qui cor et non sibi tantum pen-  
sat. nec appendit quantum in eius sacrificio  
sed eo quanto proficitur. Unde sequitur. Non  
omnes hijs ex habundantia sibi miserunt  
in munera dei. Hec autem ex eo quod

illi deest. omnes uicium suum que habuit  
misit. **Arso.** Non enim paupertate oblati sed  
copiam affectus intuitus est deus. Non enim  
etiam ex pluribus pauca impendit sed illud  
uidue que totam sui curam sibi subam. Et  
si neque tantum offerre sicut uidua offer-  
saltem totum superfluum. **Reda.** Aristoteles autem  
diuites qui in gazophylacium munera mitte-  
bant uiduos de iusticia legis elatos. In  
uidua pauper etiam simplicitate. Que pau-  
perula uocatur quia uel superbie spiritum uel  
peccata tantum mundi diuitias abiecit. Vi-  
dua uero quia uir eius pro ea morte per-  
tulit. Hec in gazophylacium duo era minu-  
ta misit quia in conspectu dei apud quod  
nisi opus oblatio conficiant munera sua  
desert sine. sine dilectione dei et proxi-  
mi sine fide et oratione que tunc superbia  
uiduorum opibus prestant. Sed habundantia  
enim in munera dei mittit uidua qui de ius-  
ticia sua presumit. Etiam autem omnes uicium  
suum misit pro omni quod uiuit. De  
ce munus intelligit. **Theo.** uel uidua  
potest intelligi quelibet aut orbata quasi  
primo uirio pristina lege et non digna  
copule ubi dei que loco arce offert deo  
fidem et constantiam bonam et plus uide  
offerre diuitibus in sermone et superflu-  
entibus moralibus gentiliu. **Orillus.**  
Et quibusdam dicentibus. **Episcopus.**  
Quod spectanda forent que pertinebat  
ad templi structuram. manifestant hystorie  
et huc usque quedam consueuerunt relique qui-  
bus precepit que dudum erant fabricas  
uestigia. Sed dominus uiuantibus templi fa-  
bricas promulgauit pro in eo lapis super lapi-  
dem non remanet. dicit enim. Et quibus-  
dam dicentibus de templo que lapidibus  
bonis et domus exornata esset. dixit.  
Hec que uiduas uident dies in quibus  
non relinquitur lapis super lapidem que non

destruat. Decebat enim locum illud propter  
cultorū audaciam omnidam desolationem pati. **Be-**  
**da.** Divina etiam dispensatio praevidit ut  
civitas illa et templum subiret. Ne quis for-  
te adhuc pusillus in fide videt illa contem-  
tare dum sacrificiorum ritum attentius stupe-  
ret et raptetur in tantum. **Ambrosius.** Vm igitur  
dictum est de templo manifestum quod non aut  
restituatur conficiatur aut in eis subtrahatur. Aut  
ignis eximat. Tamen est et aliud templum  
scilicet synagoga eius structura vetus.  
caelum surgente dissipatur. Est etiam templum  
invisibile quod deficiente fide labitur  
et maxime si quis falsum christi nomine ob-  
tendat quo maiorem expungat affectum.  
**Cyrillus.** Nequaquam autem discipuli adver-  
terunt vni dictorum. sed arbitrabantur  
de consummatione saeculi dictum fore. Et ideo  
quererant quo tempore deberent arde-  
re. Unde sequitur. Interrogavit autem illud di-  
centes. Praeceptor quoniam haec erunt et quid si-  
gnificum tunc fieri incipient. **Ambrosius.** Ana-  
themas certam interrogacionem addidit ut et  
templi tempora destruerent et signum ad-  
ventus et consummationis saeculi ad discipulos que-  
reretur. Interrogatus autem dominus in templi fi-  
tura esse destructis et quod signum esset  
eius adventus de signis docet. De tempore  
vero curat in timendum. Sequitur enim.  
Qui dicit. Videte ne seducamini. **Atha-**  
**nasius.** Cum enim sint nobis adeo ca-  
rismata et dogmata que sunt super haec  
tradita scilicet celestis dispensationis forma  
virtus contra demones. et adoptio et  
noticia patris et veri et spiritus sancti domini.  
Adversarius in dicitur circumvenit querens no-  
bis subripere in ista forma ubi dominus quo-  
tempus sua preciosa dona in nobis sua do-  
namenta concludens movet ne seduca-  
mur. Magnam autem quoddam donum tribuit  
nobis dei verbum ut non plus eo ap-  
petibus non decipiamur sed etiam si qui

latencia sunt diudicemus per spiritus gratiam.  
Cum enim sit odiosus dyabolus in inventor ma-  
litiarum hoc quod ipse est occultat. Nomen vero  
civitatis cupitum placet callide. Puta si quis  
subiret sibi volens filios alienos parentibus  
absentibus fingat eorum vultus et filios de-  
siderantes seducat. Ergo magna quae he-  
resim dyabolus figurata dicit. Ego sum christus  
et apud me veritas est. Unde sequitur.  
Nulli enim venient in nomine meo dicentes  
quia ego sum et tempus appropinquabit.  
**Cyrillus.** Ante suum enim descensum de celo  
pervenient aliqui quibus acquiescere non  
oportet. Voluit enim circumgenitum verbum dei  
tunc venire ut mundum salvaret. Late ut  
autem sustinet per nos. Sed sermo eius  
adventus non erit clamulo ut ante. sed  
tribulis et mani festis. Descendet enim in  
gloria dei patris ministrantibus angelis  
ut mundum iustitiam iudicet. Unde con-  
cludit. Nolite ergo ire per illos. **Tristis**  
vel forsitan non dicit pseudo christus  
ante assumptionem venientes. sed eos  
qui fuerunt christi apostolorum. **Reda.** Multi enim  
in ultimo cordis principibus existunt  
que se dicunt esse christos tempore per liber-  
tatis appropinquat. Multi etiam in ecclesia he-  
resiarum diem dominum in se ipse predicant  
quos apostolus ad thessalonicos dampnat.  
Multi etiam in nomine christi veniunt in christi  
quorum primus est symon magus. cui dice-  
bant hic est verus dei que vocatur mag-  
na. Cum autem audiret populus. **Gregorius.** in  
perversi mundi perversione mala denun-  
ciat dominus ut eo minus per turbent. Veni-  
entia quo fuerint perita. omnia enim la-  
cuna fuerunt et perudent. Unde dicit.  
Cum autem audierit plura et seditionem  
nolite firmari. Belli ad hostes pertinet  
seditiones ad tuos. Ut ergo nos iudicet

optant q̄ turbati aliud nos fatetur ab  
hostibus aliud a fratribus p̄ca **Ambrosius**  
Verborū aut̄ celestium nulli magis q̄ nos  
costes sumus quo mundi finis inuenit. quanta  
prelia et quas op̄mones accepimus plura  
**Greḡ in om̄i** Sed hys malis p̄uenientibus  
quia non statim finis sequat̄ ad iugit̄. Q̄  
partet hec p̄m̄ fieri sed nō dū statim  
finis. Ultima em̄ tribulatio multis tribu-  
lationibus p̄uenit. Quia multa debent ma-  
la p̄currere ut mala exaleant sine fine  
miserare. Unde sequit̄. Tunc dicebat il-  
lis Surgit gens contra gentē et reg-  
nū contra regnū. Quia necesse ē ut alia  
ex celo alia ex terra alia ab elementis  
alia ab hominibus p̄cedant. Hic ergo sig-  
natur p̄ turbatio hominū. Sequit̄. Et  
tremotus magni erunt plota. Et re-  
trepidat̄ ire desuper. **Cr̄. p̄** Terremo-  
tus em̄ qm̄ nō signū est. Nam et  
q̄ crucifixus ē dñs mota ē terra qm̄  
uero p̄uisionis iudicium. Sicut orantibus  
ap̄t̄s commotus ē locus in quo erant con-  
gregati. Sequit̄. Et pestilencia. **Greḡ in**  
**ome.** Et in equalitate corporū. Et  
fames. ecce signa iudicij. Terrarū q̄  
de celo et signa magna erunt. ecce in  
equalitate ueris. Quod ad eas tam pesti-  
lencia referendū ē que nequiq̄ ad mem-  
temporū seruant. Que em̄ ordinat̄ ve-  
niūt signū nō p̄ adm̄ aut̄ q̄ ad usū  
uite accepimus ad usum quibuscūq̄ culpe.  
Sed cūta q̄ ad usum p̄uocatur in fletu  
tunc ad usum ueniūt. **Ambrosius**  
**ius.** Occasum ergo seculi p̄cedit q̄da  
egritudo mudi. scilicet fames pesti-  
lencia et p̄secutio. **Iher̄.** Quida aut̄  
hec in can̄ sumat̄e futura. sed et ip̄e  
captiuitatis ultim̄ fuisse impleta uoluit.

Ante namq̄ pacis p̄empto mudo eis  
p̄ditiones et bella locū habuit. Rebel-  
lis aut̄ pestis et fames consequit̄. hec  
quidem acce caduibus in feto illa in  
cultis manentibus armis. Sed et Iosephus  
in tollerabiles erumpnas euemisse re-  
tat̄. p̄ter famem et tempe. Claudij ce-  
saris fames inualuit ut in actib̄ legit̄  
et p̄tima tribula contigerunt captiuit̄ ultim̄  
iudicantia ut Iosephus narrat. **Cr̄. p̄.** d̄  
aut̄ q̄ non statim finis ciuitat̄ euemiet  
ut scilicet ultima captiuitas sed p̄ prelia  
multa. **W. d̄.** Admonent̄ etiā ap̄t̄ ne  
triantur hys p̄uenientibus ne uelud ui-  
deam q̄ deserunt. p̄t̄ aut̄ regnū con-  
regnū et pestilencia. et quoz sermo  
sequit̄ ut cancer et fames audiendi  
uerbi dei. Et amoto om̄i se t̄. Et  
auera fide separato cum in hereticis  
telligi qui contra se in uice d̄m̄itate  
eccl̄ie uictoriam faciūt. **Ambrosius.**  
Sunt aut̄ et alia bella q̄ uir susti-  
net p̄p̄riam. diuersarū quoq̄ p̄lia  
cupitatu sudicis q̄ p̄flucta mudo  
eccl̄ie grauiorē s̄ domestica hostes  
quā extranei. Sed ante h̄ om̄ia uel  
**Greḡ in om̄i.** Quia cūta q̄ p̄dicata  
s̄ non de in iusticia ferentis sunt  
sed demudo mudi p̄uocatis facta p̄-  
uocis hominū p̄uocant̄. tū dicit̄. Sed  
ante hec om̄ia muerent uobis ma-  
na suas et p̄sequēt̄ tradentes in  
synagogas et custodias trahentes  
ad reges ad p̄sides p̄ter nomen  
meū. Et si dicat̄ p̄uocis corda hominū  
et p̄ elem̄ta turbant̄. ut tū rex  
ord̄ q̄ funditur ex qua tribulatio ne-  
uemat demonstratur. Nā quāuis finis  
mudi ex ip̄o solo ordine p̄ndeat p̄

is flores tamen quosque inueniens quia  
 digne ruinas illius opprimant innotescit  
**Orillus** vel hoc dicit quia plus quod  
 aionam uel capere passus persecutione  
 audens discipuli inuenerat et peritiam  
 principibus anstus et paulus roma ad resure  
 xitatis et prosto et agrippe sequitur. Con  
 tingit aut uobis in testimonium **Gregorius**  
 in martirium. i. in martirij gloria **Gregorius**  
 in omni. Vel in testimonium uelut corpus  
 uos persequendo mortuos in ferunt. aut  
 uidendo non mutantur ut inde plus sine  
 excusatione perant exinde elia exemplum  
 caput ut uiuant sed auditis tot  
 erroribus turbati potant auditorum cor  
 da unde ad corpus consolationis subditur.  
 Nonne ergo in cordibus uis non pre  
 meditari quemadmodum respondetis.

**Thesaurus** Quia enim ydote erant et in  
 pira. hoc eis dominus dicit ne turbarentur  
 reddidit sapientibus rom. Et cum  
 subdit Ego enim dabo uobis os et sa  
 pientiam cui non poterit resistere et  
 contra dicere omnes aduersarij uiri. q. d.  
 Statim ame seracem facundiam et  
 sapientiam ut nec omnes aduersarij uiri si  
 t. omni ueniant resistere ualeant uo  
 bis nec in sapientia. i. in vi heremacum  
 nec in eloquentia et sermone lepore  
 Depe enim multi sapientiam quidem hnt  
 in mente sed cum sint quocubiles ad  
 turbationem totum ostendit cum tempus  
 fuit opponendi. Non autem sunt tales  
 aplice sed utriusque gratiosi sunt **Gregorius**  
 in omni. de se dominus suus dicit Nolite  
 terri uos ad certamen accedatis Ego pro  
 lior uos uerba edis sed ego sum qui loquor  
**Ambrosius** Alibi autem christus in discipulis  
 alibi pater alibi spiritus loquitur pater non  
 discordant ista sed congruunt Quia unus  
 loquitur tres locum quia uox est una

Antares **Thesaurus** hys autem dicitis et pro  
 pulso impie timore subdit et quiddam  
 aliud nra q. corp. aias poterat omnia  
 ne subito irruens eos turbaret Sequitur  
 enim Tradem autem apertis et fratribus et  
 cognatis et amicis et morte afficient ex  
 uobis **Gregorius** in omni. plus in nobis ca to  
 menta sciunt que ab illis patrum de quibus  
 metibus pessimebamur quia cum dampno  
 corporis mala nos cruciant amisse caritate  
**Gregorius** nyssenus Consideramus autem statum  
 qui tunc temporis erat omnibus suspectis ad  
 inuicem diuidebantur cognationes in inuice  
 disgregatae per cultus et filius gentilis per  
 ditor fiebat perentium fidelium et in filium  
 qui reddiderat per in in fidelitate ob  
 stinatus accusator fiebat omnis etas  
 erat exposita persequeribus fidem nec  
 mulieribus succrebat natus sepe  
 fragilitas **Thesaurus** hys autem dicitis et  
 de odio subiungit q. ab omnibus patienter  
 Sequitur et exas odio habebis per  
 nome meum **Gregorius** in omni. Sed quia  
 dura sunt q. predicant de afflictione mo  
 tis q. timus consolatio subdit de gau  
 dio resurrectionis cum dicit et capillus  
 decapite uis non pibit q. d. miribus  
 suis Cur timetis ne peat quod i  
 casim dolet qm et illud in uobis pe  
 re non potest quod in casim non dolet  
**Bedae** vel aliter Capillus decapite  
 discipulorum domini non pibit q. non solu  
 forcia facta uel dicta solus sed et  
 tenuissima cogitatio digna mercede  
 danabit **Gregorius** v. mo. Qui autem  
 paciam in diuersis tenet inde cant  
 aduusa omnia fortis efficit unde sibi  
 et seipsum uincendo dicit unde se  
 In patria uia posse a. uis Quid enim  
 e. aias posside nisi in omnibus perfecte

vincere civitas q̄ mentis motib; quasi  
ex parte virtutis dñarū **Greg⁹ in om̄i**  
per pacem igitur aude mās possides  
quia dñi nobis metipsis dñarū distemq̄  
hoc ipm̄ maxime possidere quod simus  
qd̄ circa ante possessione virtute p̄tē  
ponitur q̄ videt om̄i castas q̄ virtutū  
pacē & patientiā ubi & aliena mala  
equanimiter p̄tē. Contra eū quos qui  
mala irrogat nullo dolore mōderari  
Cum aut̄ videritis civitatem **Reda**  
hactenus ea que p̄ xl amos nec  
dñi sine adveniente futura evant dñi  
sunt hinc tempore sine desolatio que  
aromano exercitu facta ē dñi ubi  
exponit cū dicit Cum aut̄ viderit  
civitatem ab exercitu ultimā citate quā  
appropinquavit desolatio eius **Eusebius**  
Desolationem ultimā vocat non amplius  
am a suis nec s̄dm̄ ritum legalem  
confatū ita q̄ nullus expectet post  
futurā obsidionem et desolationem  
aliā in novatione fieri sicut accidit  
t̄p̄e regis persarū et illustris Antiochi  
et it̄m t̄p̄e pompeii **Aug⁹ ad esaiā**  
Hec aut̄ dñi ubi ideo lucas hoc lo  
co commemorat ut ostendat tūc facta fu  
isse abhominatōem desolationis que ada  
mele predicta ē de qua matheus et  
marcus locuti s̄ q̄n̄ oppugnata ē  
ultimā **Ambrosius** iudei em̄ putant  
abhominatōem desolationis tūc factam  
eo q̄ caput porci in templo iecerūt il  
ludentes romam iuduce ritū obscuri  
tie **Eusebius**. Doq̄ aut̄ futura ē civi  
tate prudens famē movebat distatōe  
ne in futura obsidione in civitate cō  
fugerent tamq̄ ad locū tutū et adeo  
p̄tectū. sed magis inde distarent et  
ad montes confugerent unde sequi tūc

qui in iudea s̄ fugiant in montes **Reda**  
**Da.** Sicut narrant hystoria amicos  
qui in iudea erant p̄p̄ianos t̄m̄tēte  
ultimo exordio com̄m̄tas adno loco  
distessse et transfjordane civitate  
quadam pella nomine dāno desolatio in  
die complet̄ **Aug⁹**. p̄ hoc aut̄ ma  
theus et marcus dixerūt Et qui sup̄  
tectū non descendat in domū. Addidit  
aut̄ nec introcat ut tollat aliquid  
dedamo p̄ quo lucas subdit Et qui in  
medio eius s̄ distendant **Reda**. Sed  
quod ab exercitu civitate iam circumdata  
qui in medio eius s̄ distendant nisi forte  
q̄ p̄m̄it tūc. non ad ipm̄ t̄p̄is obsi  
dionis referat̄. sed ad p̄m̄ū ante  
obsidionē t̄p̄is. cū s̄ p̄m̄ū miles ro  
manus p̄ galilee vel samarie p̄tes  
cepisset diffundē **Aug⁹ ad esaiā** q̄  
eo aut̄ q̄ matheus et marcus p̄  
sunt Et qui magis erit nō recitat̄  
retro tollere vestim̄tū suū Ap̄t̄us  
iste subdit. Et qui m̄gros nō in  
trent in eam quia dies ultionis h̄y  
s̄ ut impleant̄ om̄ia que s̄pta s̄ **Be**  
**Da.** Dies aut̄ ultionis h̄y s̄ dies  
videlicet dñi sanguis ultionis p̄tē  
tes **Aug⁹ ad esaiā** De inde. simul  
lucas p̄sequit̄ sicut et alij dno. Ne  
aut̄ pregnantib; et nutrentib; in  
illis diebus. Et sic ergo lucas p̄tē  
at quod poterit ē m̄cerū p̄tē  
id quod dicit̄ ē de abhominatōe deso  
lationis non ad seculi finem. sed ad  
oppugnatiōem ultimā p̄tē. **Reda**.  
Dicit ergo. Ne. p̄tē captivitate p̄g  
nantib; et nutrentib; sine m̄m̄atib;  
ut quidam m̄p̄tant̄ quare vel uti  
vel manus filiorū sacra p̄gravate  
fuge necessitatem nō in m̄m̄ impediūt

**Thes.** Quidam dicunt dnm phoc sig  
 re filioz esum que et iosephus narat  
**Crisp.** Deinde predicto assignat cas  
 dicens. Sit om preslar magna sup  
 etiam et uia pto hinc. Talia em ma  
 la eos occupant ut nulla de meqz  
 erumpna possit eos calamitatu  
 adequat ut iosephus narrauit. **Ep.**  
**bius** simulat salict adnometibus ro  
 manis et urbem capientz multe catie  
 iudici pti more gladij pice. Unde  
 sequit. Et cadent in ore gladij sed  
 et plures nocati p fame. hec aut  
 accidebant pmo quidem sub toto et  
 vaspulano. Post hos tempe adriam  
 pntipis romanz. qn natale solu uide  
 lo maccessibile e factu. Unde sequit  
 Et captiu ducunt in omes gentes do  
 cu em orbem iuda replauit et us  
 q ad fines tre puenerit. et cu cor  
 tu ab alienigenis hictur plus ipie  
 e maccessibilis facta. Unde sequit. Et  
 uelut calcabitur agentibz donec in  
 plaine tempa nationu. **Red.** Que  
 salict aplis memorat dicens. Ec  
 titas opte facta e in iust isrl et sic  
 omis isrl saluus fiet. Quia cu pmissa  
 salute fut potius ad patriu solu  
 redituru no teme pparat. **Ambros.**  
 a iustice aut ab hominaco desolacois  
 aduentus antioxi e eo q sacrilegus  
 in faustis mentu mtdra grammet  
 sedens iuxta hystoiam i templo ut  
 sibi vendict diuine solu pta  
 tis. iuxta mptatoz aut spualem  
 pulchre mdnat. eo q in affectibz sm  
 guloz vestigi pfidie sue confirmac  
 desideret et scripturis disputans ce  
 se xpm. tue. q mquit desolaco qn  
 a vera religione pliq lapsi desissent

Tunc est dnm dies qm sicut pms  
 aduentus dnm p iudicada pta sta  
 et sedus erit ppter uolueda delicta  
 ne plures pfidie errore labant. Est  
 et alius antioxius. i. dnm qui ielm  
 i. aum pacificam obside nitat. sic legf  
 opatu. Ergo qn in medio templi e  
 dnm desolaco ab hominaco e. Qm  
 aut vmeriqz laboranti xpi pntia spua  
 lis illuxit tollit iniquis ex medio et  
 mapit regnare iustitia. Est etia crio  
 antioxius ut arrius aut sabellus et  
 omis qui nos puua mtencoe sedunt  
 hec aut sut pregnantos quibz ve di  
 que ad riuu sic carnis extendunt  
 et quibz mtenoio gressus pigestat  
 auro et effete vtuu. fate q vnaoru  
 Sed nec ille pregnantos adempnaco  
 ex fortes sut. que in bonoz actuu  
 molnu ne constante. nec du aliq  
 suscepti opio dede pcessus. Snt que  
 da timore concupit. sed non omis  
 parit. Sime em q abortiu ex  
 cludit. vltima antioxi pariat. Snt  
 q in uro xpm hant sed no du  
 formant. Ergo q parit iusticia xpm  
 parit. Nos etia puulos mds ad lac  
 tare ppetens ne nos quasi mpsicoy  
 pentes aut iudicij dies aut mortf  
 in veniat. Quod ita fit si omia dca  
 iusticie m corde custodias. nec p nec  
 titis que expectes. Si in pma etate  
 sapiam sine corruptela corpis tui cito  
 gapias cito mitias. In fine aut lu  
 dai omis anacombz creaturis subiacet  
 in ore gladij spualis. quis e sermo bis  
 acutus. Et erunt signa. **Be.**  
**2.** Quod impletis nationu tempibz  
 sequat exordme manifestat dicens

Et erunt signa in sole et luna et stel  
lis **Ambrosius** Que quidem signa secundum  
ut euidencius exprimitur. Tunc inquit  
sol obscurabitur et luna non dabit lu  
men suum et stelle cadent de celo **Euse  
bius** Tunc enim cum uita corruptibilis et  
simulatio agatur et secundum apostolum spes  
huius mundi transibit et nouum succedet  
seculum in quo uice sensibilium luxurium  
ipse christus fulgebit quasi uubar et  
uox noui seculi cuius erant tanta numerus  
uirtus et gloria ut sol qui mundum irradiat  
atque luna et cetera signa sidera aduentu  
maioris sideris occultentur **Crisostomus** Sic  
enim in hoc seculo luna et sidera moris  
obfistunt ortu sole Sic in gloria christi  
apparitione sol ob tenebre sciet et luna  
non dabit uubar et stelle non ca  
dent de celo prius spoliate amictu ut  
pacioris luce amictu partiantur **Eusebius**  
Que autem eueniant orbi post luxurium  
ob tenebrarum ex quibus fiet angustias  
gentium consequenter exprimit dicens.  
Et in tribus pressura gentium per confusione  
somnus maris et fluctuum. ubi uidetur  
docere primarium transmutationis unius fut  
urum ex defectu sube humide hanc enim  
prima deuorata uel congelata ut non am  
plius audiat somnus maris. nec atin  
gant harenam fluctus eius causa exibe  
runt siccitatis. cetera mundi partes non am  
plius obtinentes uaporem soluti emissu  
ex suba humida transmutatio patient  
et sic cum apparitione saluatoris et future de  
beat repugnancia uox prodigia exordium  
sument furoris per hanc exsiccationem ut  
nec tempestas nec firmities maris ultra  
audiat. Alio facto subsequetur angustia  
supra hanc. unde se. Aristenabz. i. tha  
bestenabz. hominibus per timore et expecta  
tione corpore per que demerent unius orbi  
Que autem tunc migrante mundo aspe

ndit subdente. Nam uirtutes celorum mo  
uebuntur **Thomae** vel aliter. Cum alia  
bitur superior orbis et elementa in forma mi  
to patientur iactura. Unde sequitur. Et i  
tris pressura gentium per confusione somnus  
maris et fluctuum que dicitur a uice tribulatio  
fiet et litus maris agitabitur tempe  
state. ita ut sit pressura. i. quibus in  
sera ut tenebrarum timore et expecta  
tione malis irruentium mundo. Unde se.  
Aristenabz. hominibus per timore et expecta  
tione que superuenient unius orbi. **Augustinus**  
**ad esaiam** Sed dices. Conscietur nos peni  
tia compellit ad esse uam fine. dum na  
pletur per penitentiam. Nullam enim penam  
nulla locum mundo tempore non affligit aut  
tribulatio certum. Sed si ista mala que mune  
parit genus humanum certa sunt iudicia ian  
dum esse venturum quid est quod ait apostolus  
Cum dicunt. pax et securitas. Videtur  
magis ne ergo ne forte melius intelligatur  
non eo modo impleri que predicta sunt hys uerbis  
sed tunc potius esse ventura. quoniam sic exit  
tribulatio unius orbi ut ad certam partem  
atque unius orbe tribulabitur non ad eos  
qui tribulabunt eam quoniam enim per dicitur  
pax et securitas. Nunc autem ista mala que  
tamquam similia et extrema adduntur. ut per uox  
christi saluetur diu. uidentur esse quia. Pater  
quippe hys bonis affliguntur et mali. Inter  
que tamen mala ad huc usque sepe  
luxuriosa quoniam hec tunc est accipere per  
timore an potius madescit. **Thomae** per  
bidme **Thomae** Non solum autem motus  
fluctuabunt cum altabitur mundus. sed etiam  
angeli stupebunt in tam tribulatio muta  
tionibus unius. Unde sequitur. Nam u  
irtutes celorum mouebuntur **Augustinus** in omni  
Quid enim uirtutes celorum nisi angelos  
dicitur principatus et potestates appellat  
que maduentu districti iudicis. mundus se  
culis uisibilis **Augustinus** apperunt ut

Districte tunc a nobis exigant hac  
 q nos modo uisibilis conditor qmmit  
 portat **Eusebius** Cui ecia dei filius sit  
 ventura in dei gloria et confutatio e  
 lucam tunc inde filij peccati mstruoz  
 angelis celi foras a seculo clauso patebit  
 ut spectent operta **Crisp** Vel virtutes  
 celice mouebunt qm sibi confite non  
 sint Videntes em infimas multitudines  
 hndempna no maxime stabunt illic **Re**  
**da** Vide et in iob dicit Colimpe celi  
 qremistit et pauent ad mta eius Ad  
 ergo factit tabule qn tremut colimpe  
 Quid virgula defere patit cu cedrus  
 paradisi conuult **Eusebius** Vel virtutes  
 celoz sint que psunt sensibilibz pibz  
 vniusi que quide tue mouebunt ut  
 potorem statu Attingant Absoluent  
 em in seculo nouo a misterio quo deo  
 seruit circa sensibilia corpora sdm  
 corrupcionis statu **Aug** ad **esai** Sed  
 ne dno qm quate pds aduentu suo ei  
 p magno pdyosse uideatur que huc et  
 mudo an pmi eius aduentu fia con  
 fuerunt et uideam ab eis qui plura  
 m hystoria genau et maora legerunt  
 hoc que dicta s melius in ecia qm  
 timo mtelligi **Esai** em e sol et luna  
 et stelle Cui dicit e Dulcra ut luda  
 elca ut sol dno tue no appbit pscuti  
 bus vltra nodu seuentibus. **Ambrosi**  
 Ximo ecia a religione deficietibz clam  
 fides obstinabit mibe pfdie qz sol ce  
 lestis mch fide mea mmut uel auge  
 Et sicut mstrubz i mensu defectibus  
 lima uel are appota cu fuit qz regiae  
 solis vaneque Sic et sta ecia cu lu  
 mm celesti vicia obsistit fulgorem  
 diuin luce de xpi radys non p imi  
 tar Nam m pscuatoibz luce diuini  
 solis pleruz amor uite hmo cadunt

ecia stelle i gloria imitantes si pscuti  
 omis uebitas conualestat Que opet fia  
 donec ecie plenitudo cumulet **Sic** et  
 pbant bon sic pdunt m firmi **Aug**  
**ad esai** Quid aut dicit e Et mtris  
 pssura genau gentes voluit m colligi  
 non que m semie abrahe hndicent  
 sed que ad sinistram stabunt **Ambrosius**  
 Ergo vaxi aoz qm ita graues erut  
 ut delictoz multitudine male qstys fu  
 ti iudicij metu facti nobis ros fontis  
 arestat Que ad mdu aut dm qper  
 catu aduentus ut eius pntia i toto  
 fiat ut homo orbe uel mudo q fit m  
 singulis cu ambus affectibz receptis x  
 Sic virtutes celoz m aduetu dm aug  
 mentu gre consequit et plenitudine  
 dmmat prius se m fundente moue  
 bunt Sicut ecia virtutes celoz q enau  
 rant gloriam dei q plenore xpi m fysi  
 one mouebunt ut uideant xpm.  
**Aug** ad **esai** pl virtutes celoz mo  
 uebunt qz mpyis persequetibz quida  
 fideles fortissimi turbabunt **Sic** et  
 tue uidebunt filio hmo **Theophila**  
 Tam fideles q infideles **Radia** bit  
 em amplius ple tam ipse qz aruo  
 eius unde ab ambus cognoscat **Aug**  
**Et** aut dicit **Vement** i mibe duo  
 bus modis accipi pt siue m ecia sua  
 tamq m mibe **Vement** sicut nuc ve  
 nire non cessat Sed id tue cu pntie  
 magna et maestate q maior stab  
 et **mal** maestas illius appbit sicut  
 quibus magna virtute dabit ne tanta  
 pscuatoe vment siue m corpe suo i  
 quo sedet ad dexteram patris mto  
 uendens e no plu m cad corpe.  
 Vm ecia m mibe **Ventura** qm sic  
 veniet sicut abyx Nubes aut sicut

pit cu ab oculis caris **Crisp.** Sempit  
em deus in nube apparere scdm illud.  
Nubes et caligo manentibus eius Unde  
et filius hominis in nubibus veniet ut  
deus et dñs non latente sed in gloria  
digna deo et eo sequit. In pte ma  
gna et maiestate **Cyillus.** Intelli  
gendum e simile magna pmed em  
apparere pfectus e cu in firmitate  
et humilitate ma sed secud celebrat  
cu ipa pte et maiestate. **Greg. m.**  
**am.** In pte em et maiestate iustit  
q in humilitate potu audire nolunt ut  
virtutem eius tanto tuc distans feni  
ant qto mie tucem cordis ad eius  
pactam no meliant. **hys aut** fici  
mapientibz **Greg. m. am.** Quia pre  
missa con regios fructa p map ad elata  
conplacem vba vtrint Nam subdit  
hys aut fici mapientibus ~~vobis~~ vsp  
tate et levate capita vna qm appropiat  
redemptio ma. de si dicat. In plaga  
mudi accrescunt levate capita. i. ex  
hulitate corda. q. du finitur mudi  
eius amia non estis ppe sic redemptio  
qua questis. In scriptura em sicut se  
pe caput q mente pmit q sicut ca  
pice regunt membra. ita cogitacoe me  
te disponit. Capita itaq levate est  
metes mas ad gaudia pte celestis  
euge **Eusebius.** Vel aliter transactis  
copulibz advenit intelligibilia et cele  
tia saluet regni seculi no amplius  
transituri et tuc dignis salubria pro  
missa tabuent. Unde dicit hys aut  
fici mapientibus respicite et levate ca  
pita vna qm appropiat vna. Accepti  
em dei promissis que speramus euge  
mur que ante curcu flama et ele

uabimus capita ma qndd humiliati co  
quidempis ma q sperabamus advenit  
illa saluet qua tota curcu expectat.  
**Ihes.** i. pfecta libertas corporis et ad  
Sicut em pmus adventus dm fuit  
ad reformacem aude mas Sic pms  
ad reformacem copos celebrabit.  
**Eusebius.** dicit aut hoc ad distaptes  
no tamq ad eos qui dmare deberet  
in vita ista usq ad finem mudi. sed  
q uno corpe existente ipis et nobis  
et posteris usq ad consumacem mudi  
creditoris mpsm **Greg. m. am.** Ut  
aut calcari mundus atq despici debeat  
puda comparoe manifestat cu subdit  
videte ficulnea et omes arbores. **Et**  
pducit iam ex se fructa stas qm ppe  
estab. Ita et nos cu audierit hoc  
fici state qm ppe e regnu dei. i.  
d. Sicut ex fructu arboris vicia estab  
agnoscit. Ita ex ruina mudi ppe esse  
cognoscit regnu dei. Et ex hoc on  
ditur. quia fructus mudi vicia est  
ad hoc em germinat ut pcpq ger  
minavit elidibus qstinet. **bn** aut  
regnu dei qstas comparatur. q. tuc me  
roris ma nebule tntunt et mte dies  
eterni solis claritate fulgestit **Ambros.**  
arabibus aut de sola dicit ficulnea he  
de arboribus omnibus. **Duplicem** aut h  
figura ficulnea uel cu dura mte stit  
uel cu pta lupuriant. Sive ergo cu  
fructus omnibus arboribus et ficulnea  
fecunda uenit floret. i. cu omis lingua  
confitetur deo confitente. **etia** pps in  
decalo sperare debemus dm aduentu.  
quo tunc epibus estans resurrectio  
me fructus metent. **siue** cu leuon  
singilem q iactancu tamq sola pna  
euge homo iniquitatis induerit to  
mte debemus appropiat iudicium. Nam